
 

 

 

PORTARIA Nº 216 

DE 28 DE OUTUBRO 2025. 

 

“Exonera e nomeia servidores para o exercício de 

cargos em comissão e funções de confiança que 

especifica, e dá outras providências.” 

 

 

CONSIDERANDO o teor dos Ofícios nº 499/2025, 500/2025 e 501/2025, 

encaminhados pela Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, 

que solicitam a formalização de atos administrativos relativos à exoneração e nomeação de servidores nos 

quadros da Administração Municipal; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor Fabrício 

Sanchez Bergamin, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DETERMINA: 

 

 Art. 1º – Fica exonerado o servidor JOÃO ÂNGELO AGOSTINI 

COUTO, inscrito no CPF nº ***.895.***-26, da função de confiança de Encarregado, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2025. 

 

Art. 2º - Ficam nomeados, para o exercício de função de confiança, os 

seguintes servidores, conforme descrito: 

 

I – JOÃO ÂNGELO AGOSTINI COUTO, inscrito no CPF nº 

***.895.***-26, para exercer a função de confiança de Chefe de Setor, com lotação na Secretaria Municipal 

de Saúde, com efeitos a partir de 2 de outubro de 2025; 

 

II – AMANDA ROSA MADUREIRA, inscrita no CPF nº ***.769.***-89, 

para exercer a função de confiança de Chefe de Setor, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, com 

efeitos a partir de 1º de outubro de 2025. 

 

 

 
 

 

 

PUBLICADO 

Extrema, 28 / 10 / 25 

         



 

 

 

Art. 3º – Fica nomeada, para o exercício de cargo em comissão, a Sra. RITA 

CRISTINA BERNAL, inscrita no CPF nº ***.433.***-25, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Técnico I, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social, com efeitos a partir de 16 de outubro 

de 2025. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos às datas mencionadas, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

Fabrício Sanchez Bergamin  

- Prefeito Municipal - 


		2025-10-28T16:30:24-0300
	FABRICIO SANCHEZ BERGAMIN:31185085823




